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Законска основа

 Директивата за IPPC 2008/1/EC е транспонирана во

целост во:

 Закон за Животна средина (Сл. Весник на РМ53/2005)

• Поглавје XII - Интегрирани еколошки дозволи за 

работење на инсталациите кои влијаат врз 

животната средина

• Поглавје XIV - Дозволи за усогласување со 

оперативен план

 Подзаконски акти

 Директивата за IED 2010/74/EC

 60% транспонирана во ЗЖС

Законска основа

Законот за Животна средина определува два вида на ИЕД,

согласно капацитетот и индустрискиот сектор утврден во

Annex I:

 А-Интегрирани  еколошки дозволи

(надлежен орган: МЖСПП)

 Б-Интегрирани еколошки дозволи

(надлежен орган: Градоначалникот на општината,    

освен во заштитените подрачја)

• На локално ниво,не сите општини имаат посебно 

одделение за животната средина.
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Законска основа

 А/Б - Дозвола за усогласување со оперативен план (за 
постоечки инсталации)

• Оперативни пред 2009 година (постоечки инсталации)

• Активностите од оперативниот план треба да бидат 

исполнети до 1 април 2014 година. 

• Со одлука на Влада на РМ, рокот може да биде 

продолжен за уште пет години, до 2019 година.

 А/Б-Интегрирана еколошка дозвола (за нови 

инсталации)

• Оперативни после 2009 година (нови инсталации).

Законска основа

 Согласно Законот за животна средина (член104) формирана е Научно-

Техничка Комисија за НДТ, која што донесува национални референтни 

документи за најдобрите достапни техники, кои преставуваат упатства 

за применување на најдобрите достапни техники во А-интегрираните 

еколошки дозволи за секој индустриски сектор посебно.

 So far the Committee has adopted the following guidelines:

1. Секторски упатства за НДТ на обработка на обоени метали.

2. Секторски упатства за НДТ на систем на мониторинг.

3. Секторски упатства за НДТ на обработка на необоени метали.

4. Секторски упатства за НДТ на интензивно одгледување на живина 

и свињи.

5. Секторски упатства за НДТ на производство на железо и челик.

6. Секторски упатства за НДТ на тртман на отпадни води и воздух.  

7. Секторски упатства за НДТ на производство на цмент.

8. Секторски упатства за НДТ на производство на керамика. 
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Институционалан рамка

- Организациона шема

Институционалан рамка 

Одделение за ИСКЗ

 Спроведување на постапката за издавање на ИЕД како и 

законските одредби по однос на ИСКЗ, разгледување на 

апликации те подготовка и издавање на ИЕД. 

 12 вработени

 Раководител на одд.

 8 Советници (пишувачи на дозвола)

 1Помлад соработник

 2 Технички референти
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Процедура за издавање на ИЕД

Регулатор - МЖСПП 
Разгледување на барањето

Оператор - Барање

6 оригинални примероци

+ електронска форма

Објавување на Web, весник

Надлежни органи

-М. за Здравство

-Други надлежни орг.

-ЕЛС

-НВО, на нивно барање

5 дена

7

д
е
н
а

30
д
е
н
а

Второстепена Комисија на Влада

о
д
г
о
в
о
р

Жалба по Реш.

30 + (15) дена

30 дена

Јавна расправа
10 дена

Коментари на 

јавноста

Пристап до информации

15 дена

и
з
в
е
с
т.

Јавна расправа

15 дена

Посета на локацијата

Нацрт дозвола

Увид во инсталацијата

ДИЖС - Заклучок

Решение - Дозвола

14 дена
Министер

Жалба на операторот - 15 дена

Жалба од физички и правни лица - 30 дена

ДИЖС

М. за Транспорт

МЗШВ

М. за Здравство

М. за Економија

Регистар

Процедура за издавање на ИЕД

Апликацијата за ИЕД содржи: 

 Информации за 
Операторот

 Опис на инсталацијата 

 Управување и контрола 
на инсталацијата 

 Суровини и помошни 
материали

 Ракување со 
материјалите

 Емисии 

 Опис на мерките за 
превенција/редукција на 
емисиите

 Mониторинг

 Еколошки аспекти и 
НДТ

 Програма за 
подобрување / 
Оперативен план

 Превентивни мерки 

 Обврски после 
престанок со работа, 
ремедиација

 Нетехнички преглед

 Декларација

 Aнекси
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Реализирани активности

 МЖСПП

 Вкупно доставени барања: 135

 Издадени дозволи: 101 (A/Б - ДУОП, ИЕД)

 Во процедура: 12 (А - ИЕД), 22 ()

 Локална самоуправа

 Недефиниран број на апликации

 Издадени дозволи: 157

 Национално ново

 Вкуно издадени дозволи: 258

БЛАГОДАРAМ

ЗА 

ВНИМАНИЕТО!


